
 

 

                                                                                 (PA Digitale – Gara NT Roma  29/2019) 

OGGETTO: Affidamento di un singolo intervento di manutenzione straordinaria in ambito di 

contratto di manutenzione ordinaria e obbligatoria dell’impianto antincendio della sede di 

Roma stipulato con l’impresa Blitz Antincendio Srl  tramite trattativa diretta su MePA ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 6 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. 

Determina a contrarre e impegno di spesa. CIG: ZE729EDA6B 

U.P.B. 113.3924 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari_Voce piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.09.004 Missione: Ricerca e Innovazione; Programma: 3) Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza; COFOG II LIVELLO 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

RICHIAMATO il proprio decreto prot nr 21429 del 2.8.2018, con cui è stato dato l’avvio alla 

procedura di affidamento di un servizio di manutenzione ordinaria e obbligatoria, ai sensi del D.Lgs 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

81/2008, dell’impianto antincendio della sede Indire di Roma,  mediante Trattativa diretta sul 

MePA, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.a) e 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, con la società BLITZ 

ANTINCENDIO SRL (all 1); 

RICHIAMATO il proprio decreto prot n. 23152 del 03.9.2018, con cui è stata disposta 

l’aggiudicazione del suindicato servizio di manutenzione, alla società BLITZ ANTINCENDIO SRL, 

che si è perfezionata con la stipula del contratto prot nr 23225 del 4.9.2018 con l’operatore 

economico BLITZ ANTINCENDIO SRL (P. IVA 01750131003), secondo le modalità previste dalla 

piattaforma del MePA (all 2, all 3); 

CONSIDERATO che l’appalto di cui sopra prevede servizi extra canone, da intendersi come 

interventi di manutenzione straordinaria, che devono essere autorizzati da INDIRE, disposti con 

appositi affidamenti da concordare di volta in volta e anticipatamente tra INDIRE e BLITZ 

ANTINCENDIO SRL, a seguito di un servizio di stima del guasto con preventivo di spesa dei costi 

da sostenere; 

VISTA la richiesta, di cui all’Allegato B (proposta nr 556 del 23.9.2019) di provvedere ad un 

servizio di manutenzione straordinaria, per un importo netto pari ad € 789,00 e un importo 

complessivo pari ad € 962,58, di cui € 173,58 per IVA al 22%, che ha per oggetto le attività di 

seguito in dettaglio: 

 

manutenzione per estintori portatili; 

 

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA 

Digitale ha concluso l’iter procedimentale e acquisito l’autorizzazione a procedere del Direttore 

Generale dell’Ente (atto finale nr 522 del 26.9.2019);  

CONSIDERATO congruo il preventivo di spesa della società BLITZ ANTINCENDIO SRL, firmato 

digitalmente, trasmesso tramite Pec e assunto al ns prot. con il nr 34051 del 15.10.2019 (All 4); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 113.3924 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari; Missione: Ricerca e Innovazione; Programma: 3) Servizi affari 

generali per le amministrazioni di competenza; COFOG II LIVELLO 09.7 R&S per l'istruzione 

(esclusa ricerca di base); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante invio a mezzo PEC, del 

buono d’ordine sottoscritto con firma digitale (All 5) a BLITZ ANTINCENDIO SRL; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di BLITZ ANTINCENDIO SRL emesso 

dall’INPS e in possesso dell’Ente (rif. ns.prot. n. 34577 del 17.10.2019 – All. 6); 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro 

verifica della regolarità contributiva; 

ACQUISITA agli atti dell’Amministrazione la comunicazione degli estremi del conto corrente 

dedicato; 

DECRETA 

 

- di nominare responsabile unico del procedimento la dott.ssa Valentina Cucci, ai sensi dell’art.31 

del D. Lgs. 50/2016; 

- di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine (All 5) da trasmettersi all’operatore 

economico mediante PEC; 

- di impegnare a favore di BLITZ ANTINCENDIO SRL, con sede in via di Torre Spaccata, 224/A - 

00169 Roma - partita C.F. 07333290588, P.I. 01750131003, l’importo di Euro 962,58 (inclusa IVA 

al 22%), sul capitolo 113.3924 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari; 

Missione: Ricerca e Innovazione; Programma: 3) Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza; COFOG II LIVELLO 09.7 R&S per l'Istruzione (esclusa ricerca di base); 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di propria competenza; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Ufficio dei Servizi 

Finanziari; 

-  di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti 

 
Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli 

Visto 
Il funzionario dei Servizi Finanziari 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Area affari generali  
Servizi giuridico amministrativi 
NT Centro 
VC/cz              

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


